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DAGENS PROGRAM

15.30 Dørene åbnes

15.45 Oplæsning af billedkunstnerne Margarita del Carmen og Kristian Byskov, fra bogen:  
 Byen i Sandkassen: Udvikling af Byen som Social Praksis

16.00 Generalforsamling

17.15 Pause

17.30 Generalforsamling

18.30 BKF byder på et glas

19.00 Tak for i dag 
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TILBAGE TIL  
DET NORMALE, 
ELLER…?
Beretning af forperson Marie Thams, 
Billedkunstnernes Forbund (BKF)

Mit første år som forperson for Billedkunstner-
nes Forbund er snart gået. Jeg er meget glad 
for at kunne konstatere, at det har været et 
år, hvor man stort set har kunnet arbejde uden 
coranarestriktioner, og at vi igen ser et aktivt 
og sprudlende kunstliv. Desværre må jeg også 
konstatere, at vi i stedet nu skal vænne os til 
inflation, energikrise, tørke og krig. Det kan 
ingen være uberørte af, og som billedkunstner 
føler jeg mig fuldstændig overbevist om, at 
begivenhederne i både dette og de kommende 
år vil sætte store aftryk i både kunsten og de 
betingelser, som vi udfører vores arbejde under. 
I skrivende stund er valgkampen i gang, og jeg 
tør ikke forudsige dens udfald, men som det 
tegner nu, tror jeg ikke, at kunsten og kulturen 
vil blive højt prioriterede områder for en kom-
mende regering. Tværtimod har flere slået sig 
op på beskæringer af kulturbudgettet. Hvis jeg 
på nogen måde skal glæde mig over noget her, 
så er det, at der vil blive hårdt brug for BKF og 
vores søsterorganisationer på kunstens område 
til at tale kulturens sag, og at vi i BKF har fået 
flere og flere medlemmer at gøre det på vegne af.

Kunstnere på flugt
I forlængelse af ovenstående tilsluttede BKF 
sig det nationale netværksprogram for kunst-
nere på flugt fra krigen i Ukraine, som blev lan-
ceret i foråret. Under navnet Displaced Artists 
Network gik en lang række kunstinstitutioner 
sammen om at tilbyde værkstedsfaciliteter, 
residency-ophold samt faglig og netværksori-
enteret sparring med markante aktører på den 
danske kunstscene. Programmet skal hjælpe 
kunstnere, kuratorer og kunstformidlere, der er 
på flugt fra krigen, til en meningsfuld tilværelse 
i Danmark. Samtidig er vi optaget af at hjælpe 
alle professionelle billedkunstnere uanset na-
tionalitet, der måtte opholde sig her i landet, 
med at skabe netværk og blive introduceret til 
det danske kunstliv, og vi kan kun opfordre alle 
billedkunstnere, der er på flugt, eller kender en, 
der er, til at kontakte os, så vores tiltag på om-

rådet tager udgangspunkt i konkrete erfaringer 
og behov.

Tilgængelighedspulje
Som en naturlig forlængelse af BKF’s politik 
for ligestilling og mangfoldighed i kunstlivet 
oprettede forbundet en Tilgængelighedspulje, 
hvor kunstnere med handicap har mulighed for 
at søge midler til assistenttimer i forbindelse 
med værkproduktion, ansøgninger, udstillings-
forberedelser mv. Puljen er to-årig til at starte 
med og der er 100.000 kroner pr. år at uddele 
af. Der kan søges fra 2.000 til 10.000 kroner 
pr. projekt. Med puljen har vi ønsket at gøre en 
konkret indsats i arbejdet med at skabe lige-
stilling i arbejdslivet for en gruppe kunstnere, 
der oplever alvorlige barrierer i forbindelse med 
deres deltagelse i kunstlivet. De, der kan kom-
me i betragtning til Tilgængelighedspuljen, kan 
for eksempel være kunstnere med ordblindhed, 
der søger et mindre beløb til at kunne betale 
en tekstfaglig for assistance i forbindelse med 
fondsansøgninger; det kan være kunstnere med 
funktionsnedsættelse, der søger til at kunne 
betale en assistents med-deltagelse på et resi-

Luna Scales:  
Langsomme Bevægelser (still).  

Video, 2021.

dency eller en researchrejse, eller det kan være 
kunstnere med handicap, der søger midler til 
en værkstedsassistent i forbindelse med nye 
værkproduktioner og udstilling. Til den første 
ansøgningsfrist den 15. juni indkom der 11 an-
søgninger, hvoraf de ni blev imødekommet for i 
alt 24.000 kroner. Ved den anden ansøgnings-
frist var der fem ansøgninger, der alle blev imø-
dekommet. Her blev der uddelt 17.000 kroner.

Kunst i kommunerne
BKF arbejder løbende med at styrke den pro-
fessionelle billedkunsts vilkår i kommunerne. 
Den 20. januar afholdt vi en digital konference 
for kunstnere, politikere og embedsfolk, der  
arbejder med kommunale kunstprojekter og 
-ordninger. På konferencen blev deltagerne 
præsenteret for, hvordan kunst kan indgå i bæ-
redygtig byudvikling med eksempler fra både 
Tyskland, Norge og Danmark. Desuden præ-
senterede billedkunstnerne Kerstin Bergendal, 

Foto: Uffe Weng
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Kristoffer Ørum og Thomas Seest samt rådgi-
ver Lene Floris hvert sit eksempel på, hvordan 
der arbejdes med kunst i kommunerne, blandt 
andet i offentlige bygninger, på gavle i byrum-
met, i inddragelsesprocesser med borgere og i 
udvikling af urbane rum og landområder.

 
I Guldborgsund Kommunes huskunstnerprojekt,  
skabt af billedkunstnerne Thomas Seest og Søren Lose,  
deltog både børn og voksne aktivt undervejs.  
Foto: Anders Knudsen, Lolland-Falsters Folketidende.

BKF er desuden gået sammen med Kommuner-
nes Landsforening (KL) om at etablere et nyt 
netværk, der skal styrke arbejdet med den pro-
fessionelle billedkunst i kommunerne. Repræ-
sentanter fra en række af landets kommuner 
mødte den 30. marts op til et netværksmøde 
i KL for at blive klogere på, hvordan kommu-
nerne kan arbejde strategisk med kunstprojek-
ter i det offentlige rum. Mødet var det første 
i netværket, som KL og BKF har oprettet og 
faciliterer for at styrke arbejdet med den pro-
fessionelle billedkunst i kommunerne. Det kom-
munale netværk skal bistå kommunerne med 
erfaring, viden og inspiration, der kan højne 
kvaliteten og smidigheden i gennemførelsen af 
kunstprojekter i det offentlige rum, herunder 
både innovativ byudvikling, midlertidige kunst-
neriske projekter og permanente værker. På 
netværksmødet fik deltagerne gennem oplæg 
og workshops inspiration og redskaber til, hvor-
dan man går fra at arbejde tilfældigt til stra-

tegisk med kunst, hvordan man løfter de kon-
krete projekter op på det politiske niveau, og 
hvordan man relaterer kunstarbejdet til andre 
politikker, strategier mm. i kommunen. Næste 
møde i netværket er her i november, hvor em-
net er ’Operationaliseringen af kunstprojekter-
ne’, mens tredje og sidste møde afholdes marts 
2023, hvor det handler om ’Værdisættelse af 
kunst’.

Kunsten og klimaet
Hvordan kan kunstneren deltage i løsningen af 
tidens store klimaudfordringer og bidrage til en 
mere bæredygtig udvikling af vores samfund? 
Der var kunst og klima på dagsordenen, da be-
styrelsen for BKF og repræsentanter fra BKF’s 
regioner afholdt et todages bestyrelsesseminar 
i den 3.-4. marts på Stenstruplund Kursus-
center på Fyn. På seminarets workshop disku-
terede vi, hvordan kunsten mere konkret kan 
bidrage til en grønnere fremtid. Det kunne for 
eksempel være ved at deltage i udviklingen af 
bæredygtige materialer eller ved at indgå i pro-
cesser, hvor praktiske forhold og bygherrers og 
brugeres interesser skal forenes med klimaven-
lige løsninger. Og samtidig blev det diskuteret, 
hvordan billedkunsten kan formidle klimakrisen, 
så den bliver forståelig og vedkommende ikke 
bare for almindelige borgere, men også for 
myndigheder og beslutningstagere samt de pri-
vate og offentlige fonde, der har mulighed for 
at sætte initiativer i gang på området.

I 2022 har vi også taget hul på de indledende 
drøftelser om nedsættelse af et klimapanel, der 
skal formulere visioner for, hvordan billedkun-
sten og kunstnerne kan indgå i arbejdet med 
at udvikle konkrete klimaløsninger, i at bygge 
bro mellem klimamæssige projekter og lokalt 
miljø og befolkning samt indgå i nye byggerier 
såvel som anlægsprojekter med klimaløsninger 
for øje. Det er hensigten at fagfolk på tværs af 
relevante felter – for eksempel klimaforskere, 
bygherrer, ingeniører, politikere og kunstnere – 

skal indgå i panelet, der skal fungere over en 
etårig periode med start i sommeren 2023. I 
perioden forventes det at panelet mødes 3-4 
gange, og at dets cases, undersøgelser og kon-
klusioner løbende publiceres i en række debat-
indlæg.

Mangfoldighed
Anti-racisme var et andet emne, der blev be-
handlet ved en temadag i bestyrelsen i foråret. 
BKF offentliggjorde i oktober 2021 en ny lige-
stillings- og mangfoldighedspolitik, som retter 
sig bredt mod de mange forskellige former for 
diskriminering, der kan finde sted i kunstlivet. 
Vi har forpligtet os til at arbejde aktivt med po-
litikken, blandt andet som redskab i udviklingen 
af forbundets arbejde og stemme. I den anled-
ning havde vi inviteret underviser og foredrags-
holder Mica Oh, der redegjorde for den struk-
turelle, systemiske og institutionelle racisme, 
som findes i det danske samfund. Hun sagde 
blandt andet, at hvis den danske kunstverden 
skal nedbryde racistiske mønstre, så kræver det 

undervisning og nye værktøjer til implemente-
ring af en antiracistisk mangfoldighedskultur, 
hvor man lærer at lytte, reflektere, anerkende 
og ikke mindst inkludere.

Kunstnerisk forskning
Ved en konference den 9. februar satte BKF 
fokus på kunstnerisk forskning, hvor en række 
forskende billedkunstnere delte deres forsk-
ningsresultater, og hvor internationale forsk-
ningskapaciteter kastede lys over potentialet i 
kunstnerisk forskning. Formålet med konferen-
cen var at give indsigt i forskningsbidrag, som 
udspringer af kunst. Og at inspirere til, at vi i 
Danmark, der årligt bruger 20 milliarder offent-
lige kroner til forskning og udvikling, i højere 
grad medtænker kunsten som forskningsområ-
de. For den kunstneriske forskning som felt er 
under politisk pres. I december 2021 godkendte 
Folketinget en række anbefalinger, som ’Udval-
get for reform og udvikling af de kunstneriske 
uddannelser’ havde fremlagt i en rapport må-
neden inden. Rapporten konkluderede, at “det 

Josephine Philipsen, Andrés Hernández Wiliamson 
og kunstneren Louisa Brandos vinderforslag Membranen  

til Vejle Kommunes idékonkurrence Kanten.
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forholdsvis høje antal eksternt finansierede 
forskere og ph.d.-studerende på Kunstaka-
demiet bidrager til at trække Kunstakademi-
ets uddannelser mod et mere videnskabeligt 
og akademisk videngrundlag på bekostning 
af kunstnerisk praksis og kunstnerisk udvik-
lingsvirksomhed.” På baggrund af den konklu-
sion blev det anbefalet, at vægtningen imellem 
forskere og ph.d.-studerende på den ene side 
og “ansatte med en baggrund i kunstnerisk 
praksis” på den anden side bliver gentænkt.

Vil man have en ph.d. i praksisbaseret kunst-
nerisk forskning Danmark, skal man indskrives 
på et universitet og opnå privat finansiering til 
sit projekt fra Mads Øvlisens ph.d.-stipendier 
i praksisbaseret kunstnerisk forskning, som pt 
er den eneste finansieringsmulighed i feltet 
herhjemme. Kommer finansieringen i hus, kan 

man blandt andet søge ansættelse på Kunst-
akademiet i København, der aktuelt huser 6 
ph.d.-studerende, som altså formelt tildeles 
deres ph.d.-grad fra et universitet. I BKF ser vi 
kunstnerisk forskning som et vigtigt felt inden 
for billedkunsten, hvorfor vi ønskede at give 
indsigt i den aktuelle kunstneriske forskning og 
udvikling, som et hovedfelt for fordybelse i og 
udvikling af kunstens viden, og vi er optage-
de af, hvordan kan vi bidrage til de forskende 
kunstneres videre udfoldelse og arbejde.

Kulturens analyseinstitut
Med finanslovsaftalen sidste år blev det endelig 
vedtaget at oprette et Kulturens analyseinsti-
tut, der med data og ny viden kan være med 
til at kvalificere kulturpolitikken, ligesom det er 
tilfældet i for eksempel Sverige og Norge. Det 
er vigtigt for kulturpolitikken, at den hviler på 

et solidt vidensgrundlag, og det nye analyse-
institut er et stort og vigtigt skridt i den rigtige 
retning. Jeg havde selv fornøjelsen af at være 
indkaldt sammen med andre repræsentanter 
for kulturens organisationer til et møde den 
14. marts i Kulturministeriet om planerne for 
etableringen af analyseinstituttet, og fik lej-
lighed til at understrege, at vi i BKF ønsker et 
analyseinstitut, der sætter tydeligt fokus på 
og opererer med forståelse på kunstnernes – 
indholdsproducenternes – arbejdsvilkår, og at 
kunstens samfundsmæssige rolle skal være et 
centralt undersøgelsesområde. Der må ikke 
udelukkende være fokus på markedsvilkår. Vi 
ønsker blandt andet, at man interesserer sig 
for, hvordan kunstnerne lever af deres virke og 
kan opretholde en rimelig levestandard gennem 
hele livet: Værdisætter vi det kunstneriske ar-
bejde godt nok, og er der en rimelig fordeling 
af midlerne på området? I maj kom planerne så 
endeligt på plads, og vi er meget tilfredse med, 
at det er blevet et eksplicit formål for institut-
tet, at dets analyser skal være til gavn for kun-
stens og kulturens udvikling og give områdets 
aktører inspiration og værktøjer til at arbejde 
med kunstens og kulturens sociale og økono-
miske aspekter. Samtidig er det lovende, at be-
styrelsen skal nedsætte et rådgivende panel, så 
det sikres, at den kunstfaglige ekspertise er del 
af instituttets fundament.

Kulturministeren har udpeget en bestyrelse 
på syv medlemmer, der har det overordnede 
ansvar for instituttet og dets virke. Der er lagt 
vægt på, at bestyrelsens medlemmer har en 
særlig indsigt i kulturlivet. Bestyrelsen skal 
etablere et bredt sammensat rådgivende panel 
bestående af repræsentanter for kulturlivet, 
herunder både kunstnere, institutioner og 
organisationer.

Undersøgelse af minimumshonorarer
I september udsendte vi en spørgeskemaunder-
søgelse som led i en evaluering af den aftale 

om anbefalede minimumshonorarer for kunst-
neres udstillinger på museer i Danmark, som 
kunstnerorganisationerne (BKF, DBF og UKK) 
indgik i 2020 med Organisationen Danske 
Museer. 129 billedkunstnere, som har udstillet 
siden aftalens indgåelse, har udfyldt skemaet 
og dermed givet os en meget værdifuld viden 
om, hvordan aftalen fungerer i praksis og et 
godt grundlag for de kommende forhandlinger 
om aftale om mindstehonorarer for udstillin-
ger. Undersøgelsens resultater vil snarest blive 
offentliggjort, men jeg kan allerede nu sige, at 
aftalen er både godt kendt og brugt i samar-
bejdet mellem kunstnere og udstillingssteder, 
men at der desværre er en tendens til, at de 
anbefalede minimumshonorarer ikke bliver be-
tragtet som en bund, men som vores anbefa-
lede honorartakster. Det skal vi fremover være 
bedre til at kommunikere ud, at det ikke er.

Debat og presse
Vi kan glæde os over, at der har været god in-
teresse for vores synspunkter i pressen og den 
offentlige debat.

Kulturmonitor bragte den 14. marts artiklen 
’BKF: Det skal være nemmere at være kunstner 
med handikap’, der refererer fra tilgængelig-
hedstemaet i Billedkunstneren #1 2022, hvor 
en række kunstnere med handicap taler om de 
barrierer, de møder i deres arbejde. Denne ar-
tikel blev den 10. maj fulgt op af en omtale af 
den nyoprettede Tilgængelighedspulje.

Den 20. april deltog vi i Altingets debatserie 
om, hvilken rolle de private fonde skal spille 
i dansk kulturliv med indlægget ’ De private 
fonde bør tage ansvar for ligestilling og mang-
foldighed’, hvori jeg dels argumenterede for, 
at der med de private fondes magt følger et 
stort samfundsansvar, dels advarede imod, at 
man udliciterer ansvaret for kunsten til private 
aktører, og fritager det offentlige fra sit ansvar 
for at sikre bæredygtige økonomiske og sociale 

Fra konferencen om kunstnerisk forskning i Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab. 
Stående konferencens moderator, billedhugger, ph.d., bestyrelsesmedlem i BKF, Marie Markman.  
Foto: Christian Brems.
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rammer for kunsten. Kunsten er et samfunds-
anliggende, og de statslige midler til kunst-
produktion skal prioriteres så både kvalitet og 
mangfoldighed sikres og ikke reguleres af pri-
vate fondes dagsorden.

Den 31. maj havde vi et indlæg i Byrummonitor 
– ’Statens Kunstfonds og Realdanias nye anbe-
falinger til boligbyggeri overser en vigtig pointe’ 
– hvor jeg undrede mig over, at Statens Kunst-
fonds og Realdanias Boliglaboratoriums netop 
offentliggjorte anbefalinger til, hvordan vi kan 
forny og sætte nyt perspektiv på boligbyggeriet 
i Danmark, ikke nævner ikke kunstens betyd-
ning, fordi der findes rigtig mange eksempler 
på, at kunst kan være med til at skabe tilhørs-
forhold, lokal identitet og øget livskvalitet for 
boligernes beboere, og samtidig være med til at 
sikre bæredygtige løsninger på klimamæssige, 
sociale og økonomiske udfordringer.

Dette indlæg afstedkom en invitation fra Kli-
mamonitor, hvor jeg den 27. juni uddybede 
dette synspunkt: ’Kunsten kan løse det, tekno-
logien giver fortabt over for i klimakrisen’. Med 
udgangspunkt i tre eksempler fra Vejle, Valby 
og Guldborgsund fremhævede jeg, hvordan bil-
ledkunsten kan og bør tænkes ind i vores hånd-
tering af klimaudfordringerne. I kunsten findes 
relationelle eksperter, og kunsten kan bidrage 
med nye perspektiver, hjælpe os til at trodse 
kortsigtede økonomiske hensyn og egen vane-
tænkning og skabe den folkelige opbakning, der 
er en forudsætning for, at vi helhjertet går ind i 
den grønne omstilling.

Jeg har desuden indgået i blandt andet DR 
P1, Politiken og Kristeligt Dagblad i indslag og 
artikler om emner som pension, kønsmæssig 
skævhed i museumsindkøb, spørgsmål om ne-
potisme i kunstlivet, akkreditering og kunstud-
dannelse samt Kunstnernes Efterårsudstillings 
beslutning om at udbetale honorar til udstillen-
de kunstnere.

BKF’s forperson Marie Thams i TV2 News  
den 2. september 2022

.

I TV2 News blev jeg den 2. september 
bedt om at kommentere Inger Støjberg og 
Danmarksdemokraternes forslag om, at 
kørselsfradraget skal hæves markant, så 
det bliver billigere at køre til og fra arbejde i 
yderkommunerne. Forslaget ville koste 800 
millioner kroner. Pengene skulle findes ved 
at spare på et kulturliv, hvor støtten på visse 
områder ifølge Støjberg ”stikker fuldstændigt 
af”. I første omgang foreslog hun at sløjfe 
de livslange hædersydelser, som Statens 
Kunstfond giver til kunstnere, som har ydet 
et særligt bidrag til Danmark gennem deres 
kunst, hvilket ville kunne skaffe 33 millioner 
kroner. Det er nok unødvendigt at nævne 
her, at BKF ikke bakker op om det forslag. 
Så tilbage til spørgsmålet om, hvor meget 
kunst og kultur kommer til at fylde for den 
kommende regering, så håber jeg, at vi vil se 
udmeldinger, der bygger på anerkendelse og 
ikke undervurdering af vælgernes interesse for 
adgang til spændende og aktuelle kulturtilbud  
i hele landet.

ÅRETS GANG  
I BKF

BKF’s optagelsesudvalg
Vi er her pr. 1. oktober 2034 medlemmer af 
BKF – 79 flere medlemmer end sidste år og det 
største antal i forbundets historie. Siden sidste 
årsberetning er der optaget 169 nye medlem-
mer i forbundet. 147 medlemmer er optaget 
administrativt på baggrund af blandt andet 
endt uddannelse, medlemskab af Kunstnersam-
fundet, genindmeldelse eller som studenter-
medlemmer, mens Optagelsesudvalget på bag-
grund af pointsystemet i optagelsesvedtægten 
har optaget 22 nye medlemmer ud af en an-
søgerskare på 52. Vi har samtidig måttet sige 
farvel til godt hundrede medlemmer, hvoraf en 
del skyldes dødsfald. Det store medlemsoptag 
fra de seneste år er fortsat i år. Det kan dels 
tilskrives den fortsat store tilgang af studenter-
medlemmer (173 ud af det samlede medlemstal 
udgøres nu af studerende), men skyldes i høj 
grad også de reviderede optagelseskrav, hvor 
det blandt andet nu er muligt at blive optaget 
på en bachelor i billedkunst. Optagelsesud-
valget har i perioden bestået af Jacob Borges 
(formand), Jens Settergren, Maria Zahle, Tanja 
Rau og Kim T. Grønborg. BKF’s koordinator An-
narosa Krøyer Holm har fungeret som sekretær 
for Optagelsesudvalget.

BKF’s repræsentation i kunstlivet
BKF er repræsenteret i en lang række sammen-
hænge i dansk kunstliv. Blandt andet Repræ-
sentantskabet for Statens Kunstfond, Statens 
Værksteder for Kunst, kommunale billedkunst-
råd i hele landet, VISDA, Copydan-foreninger, 
International Association of Art (IAA), Dansk 

Kunstnerråd, nordisk kunst og kultursamarbej-
de med videre.

BKF’s udvalg til fordeling af kulturelle midler
BKF’s udvalg til fordeling af kulturelle midler 
har i 2022 modtaget 28 ansøgninger, hvoraf 
24 projekter fik tilsagn om støtte. Den sam-
lede uddeling beløb sig til 1.116.05 kroner mod 
1.187.900 kroner i 2021. 

Bestyrelsen har fastholdt en praksis om, at ho-
vedområdet for støttetilsagn fortsat er faglige 
kursustilbud for billedkunstnere, faglige arran-
gementer, principielle retssager og almene pro-
jekter for billedkunsten. Der gives fortsat ikke 
tilskud til egentlige kunstprojekter og individu-
elle projekter, herunder studieophold.

Udvalget til fordeling af kulturelle midler har i 
2022 bestået af følgende personer: Ulla Hvej-
sel, Sophie Hjerl, Jóhan Martin Christiansen, 
Amitai Romm og Søren Hüttel. Klaus Pedersen, 
BKF’s sekretariatsleder, har fungeret som se-
kretær for fonden/udvalget.

BKF Dimittend
BKF fortsætter arbejdet med forbundets Di-
mittendordning. Her udbyder vi mentorforløb, 
udstillingsordning og netværksmøde for dimit-
tender. I år fortsættes også med et nationalt 
netværk for dimittender, etableret i samarbejde 
med Aarhus Billedkunstcenter, Art Hub Copen-
hagen og Statens Værksteder for Kunst. Net-
værket skal styrke dimittenders muligheder for 
at få et velfungerende arbejdsliv som kunstnere 
efter endt uddannelse og har foreløbig mødtes 
hen over efteråret én gang om måneden. På 
møderne er deltagerne blevet introduceret for 
nogle af de aspekter, der er godt at have styr 
på for at få hverdag, økonomi, faglig udvikling 
og karriere til at hænge sammen som nyuddan-
net billedkunstner. Der har været oplæg om for 
eksempel fondsansøgning, hverdagsøkonomi & 
kontrakter, værkstedsmuligheder, residencies, 
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netværk, kommunikation, synlighed og sociale 
medier mm. Det har været muligt at få sparring 
ved hvert møde, og der er blevet afsluttet med 
fællesspisning. Netværket består af 25 dimit-
tender fra akademier i ind- og udland. 

Kulturmødet Mors
Hvordan sikrer vi et mangfoldigt kunstliv? Skal 
vi fortsat tale om køn og ligestilling? Hvordan 
ser kunstuddannelsen ud i fremtiden? Hvad 
skal vi med statuer? Det var nogle af de em-
ner, som en lang række aktører fra kunstlivet 
og den politiske verden diskuterede på Billed-
kunstnernes Forbunds stand på Kulturmødet 
på Mors 25.-27. august. Efter et par corona-år 
var Kulturmødet på Mors tilbage i fuldt omfang 
og BKF havde inviteret kunstnere, kunstarbej-
dere, politikere og mange andre spændende 

paneldeltagere til Billedkunstens Camp, hvor vi 
var vært for ikke mindre end 17 arrangementer 
midt på festivalpladsen.

Billedkunstner Misja Thirslund Krenchel stod 
for motivet på årets plakater, kasketter og 
muleposer, mens selve campen var udsmykket 
af billedkunstner Kate Skjerning med vær-
ket Breakthrough, der satte fokus på kunstens 
evne til at trænge igennem, påvirke og skabe 
forandring. Udsmykningen bestod af en række 
skulpturer, der er lavet af skeletter af gen-
brugslampeskærme, sat sammen i nye former 
og omviklet af garn.

Udover vores egne arrangementer var vi så 
heldige igen at blive tilbudt foretræde for Fol-
ketingets Kulturudvalg på Kulturmødet Mors, 
hvor BKF’s forperson Marie Thams fik mulighed 

for at fremsætte en række konkrete forslag til, 
hvordan kunsten og kunstnernes arbejde kan 
styrkes. Hun benyttede endvidere lejligheden til 
at fortælle om nogle af de ting, BKF er optaget 
af – først og fremmest mangfoldighed i kunst-
livet, kunstens bidrag til den grønne omstilling 
og vigtigheden af at skabe en mere bæredygtig 
økonomi for billedkunstnerne.

BKF-medlemsrådgivning
Rigtig mange medlemmer benytter muligheden 
for at få tjekket sin kontrakt af BKF. Det er rig-
tigt godt. Både i forhold til det enkelte medlem, 
men også generelt, fordi aftalevilkårene inden-
for vores branche standardiseres.   

BKF-efteruddannelse
I år har BKF udbudt en række efteruddannel-
seskurser, blandt andet i kunstneres kunstne-

Isabella Sajin-Henningsen dimitterede fra Kunsthøgskolen i Oslo i 2021. 
Hendes udstilling På besøg kunne ses i BKF’s sekretariat i efteråret 2022.

Campen var udsmykket af billedkunstner Kate Skjerning  
med værket Breakthrough, der sætter fokus på kunstens  
evne til at trænge igennem, påvirke og skabe forandring.  
Foto Niels Linneberg

Billedkunstner Jette Gejl præsenterede sit beige køkken på Kulturmødet. Her har hun TV Midtvest på besøg.  
Foto Niels Linneberg
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og formidling på Det Danske Filminstitut, 
på Danmarks Pædagogiske Universitet, i 
Uddannelses- og Forskningsministeriet og i 
Rockwool Fonden.

Bladet layoutes af grafikerne Laura Silke og 
Mai Boline Bjerre. Det redigeres i samarbejde 
med BKF’s redaktionsudvalg, bestående af 
følgende medlemmer fra bestyrelsen: Marie 
Thams, Hannibal Andersen, Marie Markman, 
Jóhan Martin Christiansen og Søren Hüttel.

BKF’s kunstnerboliger og bil
BKF’s bil er som altid meget efterspurgt og 
har været ude og køre stort set hver eneste 
dag i det forløbne år. Heldigvis har der ikke 
været behov for de helt store reparationer, og 
tilbagemeldinger fortæller os, at ordningen 
generelt fungerer fint. BKF’s kunstnerboliger 
i Berlin, Fanø og Provence er stadig utroligt 
populære blandt medlemmerne. I det forløbne 
år har huset i Provence og lejligheden i Berlin 
dog stadig stået tomme i perioder på grund af 
COVID-19. Fanø-huset har derimod været fuldt 
booket i hele perioden.

BKF’s hus i Fox-Amphoux i Provence, Frankrig.

riske arkiver, hvor deltagerne kan styrke deres 
bevidsthed om, hvordan deres kunstneriske 
arkiv kan tilgængeliggøres, og hvilken rolle det 
skal spille i den kulturelle bevidsthed. Et andet 
nyt kursustilbud i efteråret var kurset ’Del din 
kunstfaglighed med børn og unge’ i samarbej-
de med Høje Taastrup Billedskole. Kurset er et 
praksis-orienteret kursus for billedkunstnere, 
der ønsker at få mere viden om og erfaring 
med det at lave kunstprojekter for børn og 
unge. Kurset er en del af projektet ’KULTUR-
LYST – BørneTakeover af Børnekulturens fyr-
tårn og laboratorie’ i Høje-Taastrup Kommune, 
der har fået støtte af Slots- og Kulturstyrelsen. 
Et andet kursussamarbejde har været med 
Catch – Center for kunst, design og teknologi i 
Helsingør og NFT-kunstneren Spøgelsesmaski-
nen om to workshops med fokus på, hvordan 
NFT’er kan understøtte kunstneres praksis. 
Endelig har BKF’s medlemmer også været på 
to studieture, hvor den ene gik til Lolland med 
besøg i Richard Winthers hus, ved Dodekalitten 
og på Rønnebæksholm. Den anden gik  
traditionen tro til documenta 15, hvor 47 
BKF-medlemmer tilbragte 48 timer sammen 
om en masse kunstoplevelser i Kassel. 

BKF’s regionale udvalg har desuden udbudt for-
skellige vellykkede værkstedskurser, for eksem-
pel i bronzestøbning, pitbrænding samt glasur 
hos BKF Midt og i stentryk/litografi i et sam-
arbejde mellem Kirsten Kjærs Museum og BKF 
NORD. Derudover udbydes der en lang række 
af spændende kurser hos flere af de grafiske 
samt øvrige kunstværksteder landet over. BKF 
har samlet alle kurserne i en branche-kursus-
kalender, og det vil fremadrettet være her, man 
kan orientere sig i alle relevante kursustilbud 
som professionel billedkunstner.

BKF’s efteruddannelsestilbud handler ikke kun 
om at tilegne sig konkrete færdigheder, men 
også om at få personlig vejledning som led i sin 
faglige udvikling. Mange medlemmer benytter 
sig derfor af muligheden for at få individuel 
sparring og rådgivning i BKF’s forskellige vej-
ledningsformater: CV- og Portfoliotjek, Atelier-
samtaler, Ansøgningstjek og Revisorkonsulta-
tioner. Særligt i år har der været stor interesse 
for at få en ateliersamtale, og det glæder BKF, 
at så mange medlemmer bruger ordningen til 
at få kollegial sparring på kommende kunstne-
riske projekter. Se hele panelet og vælg den, du 
vil have sparring af, på bkf.dk/ateliersamtaler/

Endelig har BKF faste rabataftaler blandt andet 
hos Statens Værksteder for Kunst og hos ud-
dannelsescenteret arkiTEGN. Læs mere om de 
konkrete rabatordninger og vilkår under bkf.dk/
efteruddannelse/flere-efteruddannelsesmulig-
heder/.

BKF’s kurser får generelt vældig gode evalue-
ringer, men af og til er vi desværre nødt til at 
aflyse på grund af for få tilmeldinger. Så hold 
øje med din mailboks og hjemmesiden, hvor vi 
løbende annoncerer nye kurser og informerer 
om alle de gode muligheder, der er i BKF, for at 
opdatere sig fagligt.

Fagbladet Billedkunstneren
BKF’s medlemsblad har i det forløbne år 
blandt andet bragt artikler om lige adgang 
til kunstlivet for kunstnere med handicap, 
om det bæredygtige arbejdsliv, om 
kollegiale fællesskaber, om kunst i nedslidte 
boligområder, om flugt og national identitet, 
om NFT og om det kunstneriske arkiv. 
      
Pr. 1. marts har Steen Bruun Jensen afløst 
Miriam Katz som kommunikationsansvarlig 
og redaktør for Billedkunstneren. Steen 
har tidligere arbejdet med kommunikation 
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VALGOVERSIGT – BKF 
GENERALFORSAMLING 2022

Opstilling af kandidater til valg på generalforsamlingen eller  
ved urafstemning skal ske skriftligt til sekretariatet senest  
mandag d. 7. november 2022 i henhold til vedtægterne.

Følgende poster er på valg:

Bestyrelsesmedlemmer
3 poster er på valg. 
Posten er gældende fra 1. januar 2023 til 31. december 2024.
Valget forventes at foregå som urafstemning blandt alle medlemmer. 

Udvalg til fordeling af kulturelle midler - bestyrelsesmedlemmer
1 post er på valg. 
Posten er gældende fra 1. januar 2023 til 31. december 2024.
Bestyrelsens kandidat: Søren Hüttel (genvalg)

Optagelsesudvalg
2 poster er på valg.
Posten er gældende fra 1. januar 2023 til 31. december 2024.
Bestyrelsens kandidater: Jens Settergren (genvalg) og Mette Kit Jensen (nyvalg)

Statsautoriseret revisor
Bestyrelsens kandidat: Albjerg, statsautoriseret revisionspartnerselskab (genvalg)

EGNE NOTER
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BUDGET 2023 – UDDRAGÅRSREGNSKAB 2021 – UDDRAG

Budget Budget Regnskab
2023 2022 1/1-31/12

2021
Kontingent: Kontingent: Kontingent:
595 kr. kvt. 595 kr. kvt. 595 kr. kvt.

Kontingent - netto indtægt 4.200.000 4.000.000 4.130.295
Renteindtægter mv. 5.000 5.000 5.365
Kursregulering værdipapirer -5.000 -5.000 -19.673
Øvrige indtægter 25.000 12.000 21.992

INDTÆGTER I ALT 4.225.000 4.012.000 4.137.979

Lønninger, sociale omkostninger mv. 1 1.850.000 1.845.000 1.902.392
Administrationsomkostninger 2 1.261.000 1.045.000 1.334.553
Lokaleomkostninger 3 185.000 204.000 158.275
Billedkunstneren 4 510.000 465.000 536.515
Kunstnerboliger 5 0 10.000 -6.003
BKF-bil mv. 6 0 0 36.333
Kursusvirksomhed 7 100.000 100.000 62.419
Projekter og arrangementer 8 225.000 305.000 -87.590

UDGIFTER I ALT 4.131.000 3.974.000 3.936.894

ÅRETS RESULTAT 94.000 38.000 201.085

INDTÆGTER Note

UDGIFTER

BILLEDKUNSTNERNES FORBUND

Budget 2023
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KULTURELLE MIDLER  
ÅRSREGNSKAB 2021

TRYK
Vester Kopi

LAYOUT 
Julie Asmussen

UDGIVER 
Billedkunstnernes Forbund (BKF) 
Vingårdsstræde 21, 1 th. 
1070 København K. 
T 33 12 81 70 
Åbent man-tors kl. 10-15

SEKRETARIATSLEDER 
Klaus Pedersen 

KOORDINATOR 
Annarosa Krøyer Holm 

KOMMUNIKATIONSANSVARLIG 
Steen Bruun Jensen 

KURSUS- OG PROJEKTLEDER 
Karen Mette Fog Pedersen
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